luit idque, cum ipse per se dignus putaretur, tum auctoritate et gratia Luculli ab Heracliensibus impetrauit. 7. Data est ciuitas Siluani lege et Carbonis: SI QUI FOEDERATIS CIVITATIBUS ADSRIPTI FVISSENT, SI tum, cum lex ferebatur, IN ITALIA DOMICILIVM HABVISSENT ET SI SEXAGINTA DIEBV8 APVD PRAETOREM ESSENT PROFESSI. Cum hic domicilium Romae multos iam annos haberet, professus est apud praetorem Q. Metellum, familiarissimum suum.

8. Si nihil aliud nisi de ciuitate ac lege dicimus, nihil dico amplius: causa dicta est. Quid enim horum infirmari, Gratti, potest? Heraclaeane esse tum adscriptum negabis? Adest uir summa auctoritate et religione et fide, M. Lucullus, qui se

iure] Los de Heraclea estaban en pacto de igualdad—[*foedus aequum*]—con Roma, y, como gozaban de tan privilegiada situación, acogieron con poco entusiasmo la unificación de la «lex Julia».—[*adscribi*] «inscribirse como ciudadano».—[*in eam ciuitatem*] *in* con acus. para indicar la acción, a diferencia del «in ciuitate» que indica el estado, cfr. § 10.—[*gratia*] «influencia política».—7. *ciuitas*] «derecho de ciudadanía romana».—[*Silvani lege et Carbonis*] la «lex Plautia Papiria», que estos cónsules propusieron a principios del año 89 a. d. J.-C., vid. *Introd.*, p. 17.—[*si qui*] = *iis qui*.—[*foederatis ciuitatibus*] dativo regido por *adscripti*.—[*tum, cum lex ferebatur*] «en el momento de promulgarse la ley». En indicativo, porque es un inciso aclaratorio de Cicerón y no del texto mismo de la ley.—[*apud praetorem*] ante uno de los seis pretores designados.—[*professi*] se sobrentiende «nomen»: «inscribirse», «presentarse para dar el nombre». No es raro el empleo de este verbo sin compl. directo.—[*hic*] Arquias, a quien está señalando.—[*Q. Metellum*] Q. Metelo Pío era pretor el año 89, con Apio Claudio Pulcro (padre de Clodio, el del *pro Milone*), Publio Gabinio Capitón (condenado *de repetundis* algún tiempo después) y Lucio Léntulo.

CONFIRMACION.—8. *Si nihil aliud nisi*] «Si nada más que...», «si tan sólo...».—[*ciuitate ac lege*] endiadis: «el aspecto legal de la cuestión del derecho de ciudadanía».—[*causa dicta est*] «he terminado mi defensa».—[*horum*] de los hechos expuestos.—[*infirmari*] «probar en contra», «requerir».—[*Gratti*] Gratio era el querellante contra Arquias (vid. *Introd.*, p. 9).—[*summa auctoritate*] de máxima solvencia.—[*religione et fide*] cualidades indispensables para hacer buen testigo.—[*religio*]: «escrupulosidad». Son dos virtudes típicamente romanas, de las que Cicerón estaba orgulloso, cfr. *pro Flacco*, IV, 9: «testimoniarum religionem et fidem